ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Περὶ κρίσεως τῆς κατὰ τοῦ Ἰσραήλ, τοῦ μὴ φυλάσσοντος τὰ νόμιμα.

Ὅσοι γὰρ ἀνόμως ἤμαρτον, ἀνόμως καὶ ἀπολοῦνται· καὶ ὅσοι ἐν νόμῳ ἤμαρτον, διὰ νόμου κριθήσονται. Οὐ γὰρ οἱ ἀκροαταὶ τοῦ νόμου δίκαιοι παρὰ τῷ Θεῷ, ἀλλ' οἱ ποιηταὶ τοῦ νόμου δικαιωθήσονται.

malum, Judæique primum et Græci. Gloria vero et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco. Non enim est personarum respectus apud Deum.

• Qui secundum tolerantiam. • Neque enim sola fides sufficit, sed et opera sunt necessaria. Cum autem dixit, « Tolerantiam, » docet ut adversus tentationes strenue se habeant. Est autem hyperbatum, et ita debet ordinari: His qui secundum tolerantiam operis boni quærent vitam æternam, reddet gloriam et honorem ac incorruptionem. « Ac incorruptionem. » De resurrectione ostia aperuit, et cum verbo, reddet, quod a communi sensu repetendum est, completur sententia. Nam reddet his quidem bona, illis vero reddetur indignatio et ira aliaque hujusmodi. Cum autem duplex sit orationis schema (nam et a communi sermone repetitio dicitur etzeugma), considera quod dicit: « Bona quidem reddet, ultionem vero non reddet, sed illa reddetur: et ne hoc quidem expresse dicit, sed subintelligendum reliquit: ita sciens ei proprium esse quod justum est salvare: porro ulcisci ac punire provenit a peccatorum obduratione: quodque penitere nolint ac converti. « Iis vero qui sunt contentiosi. » Rursus peccata ex pertinacia et socordia esse ostendit. « Et veritati. » Conjunctio καὶ, et, otiose additur. « Parent autem injustitiæ. » Quis enim credit quod bonum sit injustitia, malum autem sit veritas? Itaque manifestum est quod ex cognitione, et non ex ignorantia sit peccatum. Nam hoc maxime significat dictio πειθομένοις, qui parent; voluntarie namque parent is qui parent. « Super omnem animam. » Non potest, inquit, rex, non potest magistratus eflugere. « Judæique primum. » Quanto enim majorem doctrinam accepit, tanto peccans majori punietur supplicio. Intelligitur autem verbum ἔσεται, erit, sive obveniet; obveniet enim ira, etc. super omnem animam hominis qui malum operatur. « Gloria vero et honor et pax. » Pulchre addit: « Et pax; » ibi enim nullus invidia accensus, pugnabit adversus illum qui honoratus fuerit aut gloria affectus. « Judæo primum et Græco. » Ne existiment Judæi eum qui in præputio est, si etiam Dei cultor fuerit, inferiorem esse, conjunxit eos: Græcum autem vocat non idololatram, sed eum qui in præputio est, verum Dei cultor ac fidelis. 222 « Non enim est personarum respectus. » Siquidem non personarum, sed operum fit inquisitio. Hinc

CAPUT III.

De judicio quod fertur adversus Israelitas legalia non servant.

II, 12, 13. *Nam quicumque sine lege peccaverunt sine lege peribunt. et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed qui legem factis expriment, justificabuntur.*

Ostendero vult quod cum due peccaverint, nempe Judæus ac præputiatus, gravius punitur Judæus, eo quod, etiam legem habens vitæ ducem, peccaverit: præputiatus vero inducit sine lege peccantem, qui sine lege, inquit, peribit: hoc est, non juxta legis exactionem, quod moderatam significat perditionem: Judæum vero ex præscripto legis dicit prævaricatorem, qui per legem, inquit, quam transgressus est judicabitur; hoc autem significat acriorem perditionem. Ipsum vero appellat judicium non perditionem, eo quod tanquam forum judiciale existimetur. Verum si gravius punitur Judæus juxta præscriptionem, quomodo de Græco quidem dixit « Peribunt, » de Judæo autem, « Judicabuntur? » Quorum illud indubitato malum esse videtur, istud vero in dubium referri potest? Sed advertite quod « Judicium » vocat hic condemnationem, hoc est indubitatum perditionem; est autem punitio supra punitorem, et utrumque indubiæ perditionis, *Aliter*. Hoc loco non æqualem ostendit dignitatem Judæi et Græci, sed Judæum a legis datione admodum esse etiam gravatum. 223 Græcus namque sine lege judicatur. Quod autem habet hic, sine lege, non gravius dicit, sed mitius: hoc est, non habet accusantem legem. Nam sine lege, id est absque illius condemnatione, a naturæ solum ratiocinationibus condemnatur: Judæus vero conformiter ad legem: hoc est lege simul cum natura condemnante; etenim quo major de eo cura habebatur, tanto majores dabit pœnas. « Non enim auditores legis. » Si quidem hominibus fortassis imponunt verum Deus non esse eos, qui legem audiunt justos habet, sed illos qui factis exprimunt.

II, 14-16. *Nam cum gentes legem non habentes, natura duce quæ legis sunt, fecerint, hi legem non habentes sibi ipsis sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, simul attestante illorum conscientia, et cogitationibus inter se accusantibus aut etiam excusantibus, in die quando judicabit Deus occulta hominum secundum Evangelium meum, per Jesum Christum.*

« Quæ legis sunt fecerint, » Naturæ ratiocinationibus ad boni operationibus utentes. Admirandi autem sunt hi qui lege pædagogo non egent, sed sibi ipsis legem ferunt, ac latam complent legem. « Scriptum in cordibus. » Neque enim illis opus est, inquit, litteris legis quorum cor inscriptum est considerata lege. « Attestante illorum conscientia. » Nam satis est illis pro lege propriam habere attestantem conscientiam. « Et cogitationibus inter se. » In eo enim iudicio non est nobis opus extrinsecis vel accusatoribus vel utilia nobis testimonia ferentibus: sed cujusque cogitationes ac conscientia vel accusabit vel excusabit. — Quod autem ait, « Cogitationibus inter se, » per hyperbaton dictum est: consequitur namque ad id quod præcessit: « Non enim auditores legis justus sunt apud Deum, sed qui legem factis